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АНОТАЦІЯ

Циндренко Н. Л. Морфогенетичні особливості гіперпластичних процесів

ендометрія. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Сумський

державний університет Міністерства освіти і науки України, Суми, 2024.

Актуальність дослідження гіперпластичних процесів ендометрія (ГПЕ)

обумовлена значною поширеністю цієї патології у жінок різного віку, високим

потенціалом до переродження в ендометріальний рак, впливом на

репродуктивну функцію, а саме – вони є причиною непліддя. ГПЕ можуть

значно погіршити якість життя жінок через симптоми, такі як аномальні маткові

кровотечі, кровотечі в період менопаузи, біль, психологічний дискомфорт.

Лікування та менеджмент ГПЕ вимагають значних фінансових витрат як для

системи охорони здоров’я, так і для пацієнток. Дослідження ГПЕ сприяють

розвитку медичних технологій, таких як новітні методи діагностики (наприклад,

молекулярні маркери). Покращення діагностики та лікування сприятиме

поліпшенню загального стану здоров'я і якості життя пацієнток.

ГПЕ є одними із найбільш поширених гінекологічних захворювань у світі.

В Україні не існує статистичних даних щодо їх розповсюдження. До ГПЕ

відноситься гіперплазія ендометрія (ГЕ) та поліпи ендометрія (ПЕ), серед яких

виділяють залозисті, залозисто-фіброзні та фіброзні ПЕ (ЗПЕ, ЗФПЕ, ФПЕ

відповідно).

ГПЕ є естрогензалежними гіперпроліферативними патологіями матки, які

виникають на фоні хронічної гіперестрогенії при відносній прогестероновій

недостатності. Естрогени виконують свою роль головним чином шляхом

взаємодії з рецепторами естрогену альфа (ERα). Останні є ліганд-залежними

факторами транскрипції, які регулюють транскрипцію генів через елементи

3

відповіді на естрогени, тим самим реалізуючи нормальні біологічні їх функції.

Однак аномальна передача сигналів ERα може призвести до багатьох розладів,

включаючи різні види гіперпроліферативних захворювань, в тому числі ГПЕ.

ERα кодується геном ESR1, який розташований на хромосомі 6q25 і має

вісім екзонів та сім інтронів. Гени, що кодують ERα, мають багато поліморфних

варіантів, одним із найважливіших з яких з клінічної точки зору є

однонуклеотидний поліморфізми PvuII (rs2234693), який виникає внаслідок

заміни тиміну (T) на цитозин (C) у першому інтроні гена. Модифікації в гені

ESR1 призводять до порушення рецептивності гормональних рецепторів.

Циклооксигеназа-2 (ЦОГ-2) бере участь у синтезі простагландинів із

арахідонової кислоти. Вона відіграє роль у регуляції стійкості до апоптозу,

індукції проліферації, ангіогенезу. Eкспресія ЦОГ-2 стимулюється різними

факторами росту, цитокінами та простагландинами, що пов’язано із запальною

відповіддю та розглядається як прогностичний фактор злоякісності. Вона є

індикатором неопластичної трансформації нормальних клітин у пухлинні.

Рівень експресії ЦОГ-2 слугує прогностичним маркером для таргетної терапії.

Враховуючи актуальність даної теми представлена дисертаційна робота

присвячена вивченню поширеності гіперпластичних процесів ендометрія у

Сумському регіоні, особливостей їх клінічних проявів, їх морфологічній,

імуногістохімічній та молекулярно-генетичній діагностиці.

Для досягнення поставленої мети було виконано набір 95 пацієнток з

діагнозом ГЕ чи ПЕ, що був гістологічно верифікований після хірургічного

лікування, а саме – гістерорезектоскопії, на базі Сумського обласного

клінічного онкологічного центру (Суми, Україна) протягом 2020-2022 років. Ці

пацієнтки склали основну групу. Для дослідження поліморфізму PvuII гена

ESR1 додатково була сформована контрольна група, що складалася з 80 жінок

без ГПЕ. З дослідження виключено зразки тканин, які були отримано від жінок,

які приймали нестероїдні протизапальні засоби, гормони та антигормональні
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препарати. Всі випадки було розподілено на три групи, залежно від отриманого

результату гістологічного дослідження. До І групи ввійшло 29 зразків з

неатиповою ГЕ; до ІІ групи – 11 зразків із ЗПЕ; до ІІІ групи – 55 зразків із

ЗФПЕ.

З метою досягнення поставлених завдань використовували наступні

методи дослідження: загальноклінічні, морфологічні, імуногістохімічні,

молекулярно-генетичні та методи статистичного аналізу. Дані анамнезу,

клінічні прояви, результати морфологічних, імуногістохімічних та генетичних

досліджень заносили до спеціально сформованої бази даних.

Виконано збір та аналіз кількості пролікованих випадків ГПЕ у

Сумському регіоні у період 2011 – 2020 років. За результатами наукового

дослідження спостерігалося збільшення загальної захворюваності на ГПЕ. Пік

їх захворюваності припадав на 2016 рік. Прослідковувся зв’язок між

захворюваністю на ГПЕ та віком. У старших вікових групах виявлене

переважання локальних форм ГПЕ з фіброзним компонентом.

Зростає кількість безсимптомного перебігу ГПЕ. У 51% випадків вони

були асоційовані з підвищеним індексом маси тіла або ожирінням, що має

ключове значення як постійний фактор ризику прогресування гіперплазії

ендометріального комплексу та пухлинної трансформації. Приблизно третина

випадків ГПЕ характеризується рецидивуючим перебігом, наявністю супутніх

гіперпроліферативних захворювань (ендометріозу, лейоміоми матки), а також

екстрагенітальної патології, що підкреслює необхідність застосування

комплексного підходу в діагностиці та лікуванні цих пацієнток.

Аналіз морфологічних характеристик ГПЕ показав переважання

збільшення співвідношення ендометріальних залоз до строми порівняно з

нормальним проліферативним ендометрієм. При ГЕ визначалися численні

нерівномірно розташовані залози різної форми та розміру, інколи кістозно

розширені. При цьому зберігаються характеристики залозистого епітелію, схожі
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на стадію проліферації. ПЕ утворювалися з базального шару ендометрія і

характеризувалися локалізованим розростанням залоз та строми. ЗФПЕ

характеризувалася наявністю виразної фібротизації строми. Як у стромі

гіперплазованого ендометрія, так і у тканинах поліпів визначалися вогнищеві

ділянки лімфоцитарної інфільтрації, що свідчить про активний реактивний

процес.

Вивчено особливості експресії ERα та ЦОГ-2 при ГПЕ. Позитивна

експресія ERα виявлена у всіх досліджуваних зразках як в епітеліальному, так і

в стромальному компонентах. Вона мала строкатий характер. Статистично

достовірної різниці між групами у жінок з різними гістологічними варіантами

ГПЕ щодо експресії ERα як в епітелії, так і в стромі не виявлено (F = 0,63, р =

0.54; F = 2,21, р = 0,12 відповідно). При цьому встановлено статистично

достовірний менший ступінь експресії ERα у стромі як у загальній групі з ГПЕ,

так і у кожній окремій групі (р < 0.05). Експресія ЦОГ-2 виявлена в епітелії всіх

зразків тканин з ГПЕ. Найвищий рівень її експресії був у групі із ЗФПЕ.

Статистично достовірної різниці в експресії ЦОГ-2 між трьома групами тканин

з ГПЕ нами не виявлено (F = 1,81, р = 0,197). Рівні експресії цих білків не

корелюють з антропометричними параметрами пацієнтів. Статистично доведено

пряму кореляційну залежність між експресією ЦОГ-2 та ERα в епітелії

ендометріальних залоз у групі із ЗФПЕ (r = 0,91, p = 0,013), а також пряму

кореляційну залежність між експресією ERα в епітелії та стромі ендометрія у

загальній групі тканин з ГПЕ (r = 0,49, p < 0,01) та із ЗФПЕ (r = 0,55, p < 0,01).

Імуногістохімічна діагностика експресії ERα та ЦОГ-2 при ГПЕ є

важливим інструментом для детального визначення патологічних змін в

ендометрії, що дозволяє проводити диференційну діагностику між різними

типами даної патології, визначати ризик їх рецидивів, прогресування, пухлинної

трансформації, особливо у жінок із факторами ризику та обтяженим спадковим

сімейним анамнезом. Результати імуногістохімічних досліджень експресії ERα
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та ЦОГ-2 можуть слугувати критеріями диференційованого підходу до вибору

тактики лікування ГПЕ.

Уперше вивчено розподіл варіантів генотипів за PvuІІ поліморфізмом гена

ESR1 у жінок з ГПЕ у Сумському регіоні. Він був наступним: гомозиготи за

основним алелем (Т/Т) – 31,6%, гетерозиготи (Т/С) – 49,5%, гомозиготи за

мінорним алелем (С/С) – 18,9%. Для жінок без ГПЕ ці показники склали

відповідно 30%, 52,5% та 17,5%. Статистично достовірної різниці у розподілі

генотипів між жінками з ГПЕ та без них не було виявлено (χ2 = 0,163, p = 0,922).

Також не було знайдено зв'язку між PvuII поліморфізмом і гістологічним типом

ГПЕ (χ2 = 4,14, p = 0,387), антропометричними характеристиками пацієнток (p >

0,05), віковими категоріями (χ2 = 2,98, p = 0,560), даними анамнезу (p > 0,05), а

також супутньою генітальною та екстрагенітальною патологіями (p > 0,05).

Вивчений зв'язок рівня експресії ERα та ЦОГ-2 залежно від генотипу за

поліморфізмом PvuII гена ESR1 при ГПЕ. Дослідження показало, що різниця

між алельними групами за рівнями експресії не є статистично достовірною, з p -

значеннями, що перевищують поріг статистичної значущості у всіх випадках (χ2

та F-тести показали значення p > 0.05).

Науково-доведені результати поглиблюють розуміння молекулярних

основ патогенезу ГПЕ. Ці дані підкреслюють потребу шукати інші генетичні чи

негенетичні фактори, які можуть впливати на розвиток ГПЕ. Це вказує на

важливість розширення досліджень за межами вже відомих генетичних

маркерів і може спонукати до розробки більш цілісних підходів у діагностиці та

лікуванні цієї патології.

Ключові слова: аналіз захворюваності, ген рецептора естрогену альфа,

генетичний поліморфізм, гіперплазія ендометрія, гіперпластичні процеси

ендометрія, ендометрій, естроген, імуногістохімія, морфологічні зміни

ендометрія, поліп ендометрія, рання діагностика, рецептор естрогену,

статистичні дані, Сумський регіон, циклооксигеназа-2.
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ANNOTATION

Tsyndrenko N. L. Morphogenetic features of endometrial hyperplastic

processes. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for conferring the Doctor of Philosophy Degree (PhD) in the Field

of study 22 «Health care», Program Subject Area 222 – «Medicine». – Sumy State

University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Sumy, 2024.

The relevance of studying endometrial hyperplastic processes (EHP) is due to

the significant prevalence of this pathology among women of different ages, its high

potential to transform into endometrial cancer, and its impact on reproductive

function, specifically being a cause of infertility. EHP can significantly impair the

quality of life for women due to symptoms such as abnormal uterine bleeding,

postmenopausal bleeding, pain, and psychological discomfort. The treatment and

management of EHP require substantial financial expenditures both for the healthcare

system and for patients.

EHP are among the most common gynecological diseases in the world. There

are no statistical data on their prevalence in Ukraine. EHP includes endometrial

hyperplasia (EH) and endometrial polyps (EP), among which glandular, glandular-

fibrous, and fibrous EP (GEP, GFEP, FEP, respectively) are distinguished.

EHP are estrogen-dependent hyperproliferative uterine pathologies that arise

against the background of chronic hyperestrogenia with relative progesterone

deficiency. Estrogens perform their role mainly through interaction with estrogen

receptor alpha (ERα). These are ligand-dependent transcription factors that regulate

gene transcription through estrogen response elements, thereby executing their normal

biological functions. However, abnormal ERα signaling can lead to many disorders,


[…]


постменопаузі з позитивним гормональним рецепторним статусом на ранніх

стадіях раку молочної залози та може розглядатися як прогностичний маркер

раннього раку молочної залози [247].

Низкою досліджень доведено, що поліморфізм PvuII гена ESR1 є

фактором ризику розвитку раку передміхурової залози [156, 248, 249], раку

легень [250]. Поліморфізм PvuII може бути фактором ризику раку ендометрію,

особливо серед європеоїдного населення [251-252], раку яєчників [105].

Разом з тим існують дослідження, які не виявили зв’язку поліморфізму

PvuII з розвитком деяких захворювань. Так Wang J et al. у систематичному

огляді та мета-аналізі показали, що поліморфізм PvuII гена ESR1 не був

пов’язаний із сприйнятливістю до ендометріозу [253]. Ke Y. et al. та Zhao G. et

al. у своїх мета-аналізах показали, що поліморфізм PvuII гена ESR1 не

пов’язаний із ризиком розвитку прееклампсії [163, 254]. Correa-Rodríguez M. et

al. у своєму дослідженні показали, що поліморфізм PvuII гена ESR1 не має

значного впливу на генетичний ризик розвитку фенотипів ожиріння у популяції

молодих дорослих європеоїдів [243]. Інші дослідження також не виявили

значущого зв’язку поліморфізму PvuII зі схильністю до мігрені [255], лейоміоми

матки [14, 256], синдрому полікістозних яєчників [154], ендометріозу [257].

118

Обмежена кількість досліджень і невеликий розмір вибірки можуть не

давати достатньої статистичної потужності для дослідження зв’язку між

поліморфізмом PvuII гена ESR1 і ризиком ГПЕ. Знадобляться більш масштабні

дослідження для оцінки ризику ГПЕ в різних етнічних групах і перевірки мета-

аналізу. Результати дослідження підкреслюють необхідність подальших

наукових робіт для глибшого розуміння генетичних чинників, що впливають на

розвиток ГПЕ та супутніх гінекологічних захворювань.

Результати нашого дослідження свідчать про те, що поліморфізм PvuII

гена ESR1 не має значного впливу на регулювання експресії ERα в

епітеліальному та стромальному компонентах та ЦОГ-2 в тканини ендометрія

при ГПЕ. Відсутність статистично достовірної різниці між групами з різними

алельними варіантами поліморфізму вказує на те, що його вплив на ці

показники є незначним або взагалі відсутнім у контексті ГПЕ (p > 0,05).

Однак, наявність певного взаємозв’язку між експресією ERα та ЦОГ-2

вказує на можливу синергічну участь цих маркерів у розвитку та ГПЕ. Це може

свідчити про більш складний механізм регуляції, який включає інші генетичні

або епігенетичні фактори, а також впливи навколишнього середовища.

Подальші дослідження повинні зосередитися на вивченні цих факторів та

їх взаємодій з поліморфізмом PvuII гена ESR1, щоб отримати більш глибоке

розуміння механізмів, що лежать в основі ГПЕ. Це підкреслює необхідність

багатофакторного підходу до вивчення гіперпластичних процесів ендометрія,

який включатиме не лише генетичні, але й епігенетичні аспекти. Також

необхідно розглянути можливість дослідження інших генетичних маркерів, які

можуть бути більш ефективними у прогнозуванні розвитку та прогресування

ГПЕ.

Необхідно використовувати комплексний підхід у діагностиці, що

включає гістологічні, імуногістохімічні та генетичні методи, для більш точного

розуміння механізмів розвитку гіперпластичних станів.
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ВИСНОВКИ

Результати дисертаційної роботи поглиблюють знання етіопатогенезу

гіперпластичних процесів ендометрія. Вони можуть допомогти у подальшому

розумінні молекулярних механізмів, що лежать в їх основі, і відіграють важливу

роль у розробці нових підходів до діагностики та лікування цієї патології. Ці

результати можуть слугувати основою для розробки стратегій ведення та

профілактики гіперпластичних процесів ендометрія у гінекологічній практиці, а

також підкреслюють необхідність комплексного підходу до діагностики та

лікування жінок з суміжними гінекологічними та екстрагенітальними

захворюваннями.

Одержані результати та їх аналіз представлені у наступних висновках:

1. В період з 2011 по 2020 роки у Сумському регіоні відзначалося зростання

загального рівня захворюваності на гіперпластичні процеси ендометрія.

Найбільша кількість випадків гіперпластичних процесів ендометрія у

Сумському регіоні протягом цього періоду була в 2016 році, найменша –

у 2020 році. У старших вікових групах виявлене переважання локальних

форм гіперпластичних процесів ендометрія з фіброзним компонентом.

2. Збільшується кількість безсимптомного перебігу гіперпластичних

процесів ендометрія. Близько третини їх випадків мають рецидивуючий

перебіг. Ще в третині випадків гіперпластичні процеси ендометрія

поєднуються із супутніми гіперпроліферативними захворюваннями.

Гіперпластичні процеси ендометрія супроводжуються підвищенням

індексу маси тіла чи ожирінням (у 51% випадків). У третини випадків

гіперпластичних процесів ендометрія було виявлено поєднану соматичну

патологію.
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3. Гіперпластичні процеси ендометрія характеризуються варіабельністю

експресії естрогенових рецепторів альфа та циклооксигенази-2. Рівні

маніфестації цих білків не залежать від антропометричних показників

пацієнток. Встановлено прямий кореляційний зв’язок між експресією

естрогенових рецепторів альфа в епітелії та стромі ендометрія (r = 0,49,

p<0,01), а також між експресією естрогенових рецепторів альфа та

циклооксигеназою-2 в ендометріальному епітелії (r = 0,55, p<0,01), що

вказує на їх синергічну участь в ініціюванні та прогресуванні

гіперпластичних процесів ендометрія та можливу участь у подальшій

пухлинній трансформації.

4. У пацієнток Сумського регіону України з гіперпластичними процесами

ендометрія та жінок без гіперпластичних процесів ендометрія відсутня

різниця у розподілі генотипів Т/Т, Т/С, С/С за PvuІІ поліморфізмом гена

ESR1 (частота алелів Т і С була 0,56 та 0,44 в обох групах, p = 1). Немає

залежності між варіантом генотипу за вивченим поліморфізмом і

гістологічним варіантом гіперпластичних процесів ендометрія (χ2 = 4,14; p

= 0,387), антропометричними показниками (p>0,05), віковими групами (χ2

= 2,98; P = 0,560), даними анамнезу, супутньою генітальною та

екстрагенітальною патологіями у пацієнток (p>0,05).

5. Немає залежності між варіантом генотипу за PvuІІ поліморфізмом гена

ESR1 та ступенем експресії естрогенових рецепторів альфа в

епітеліальному і стромальному компонентах та циклооксигеназою-2

(p>0,05).

6. Імуногістохімічне дослідження експресії естрогенових репторів альфа та

циклооксигенази-2 доцільно використовувати для діагностики

гіперпластичних процесів ендометрія. Алельні варіанти поліморфізму

PvuII гена ESR1 не відіграють вирішальної ролі в модуляції експресії

естрогенових рецепторів альфа та не можуть бути використані як надійні
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біомаркери для прогнозування або визначення терапевтичної стратегії при

гіперпластичних процесах ендометрія.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для визначення ризику рецидивів та прогресування гіперпластичних

процесів ендометрія рекомендовано імуногістохімічне дослідження

рівнів експресії естрогенових рецепторів альфа та циклооксигенази-2,

особливо у жінок із факторами ризику та обтяженим спадковим

сімейним анамнезом.

2. Результати імуногістохімічних досліджень експресії естрогенових

рецепторів альфа та циклооксигенази-2 використовувати як основу для

розробки індивідуалізованих лікувальних стратегій, що дозволить

вибрати найбільш ефективний підхід до лікування на основі

біологічних маркерів пацієнток.

3. Для ефективного управління гіперпластичними процесами ендометрія

та супутніми захворюваннями рекомендується їх диспансерне

спостереження, розробка індивідуальних, інтегрованих лікувальних

планів, регулярні обстеження, залучення спеціалістів різних профілів,

профілактика та освітні програми для підвищення обізнаності жінок

про ризики та лікування.
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