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офіційного опонента, доктора медичних наук, професора, завідувачки
кафедри гістології, цитології, ембріології та патологічної морфології з

курсом судової медицини Одеського національного медичного
університету Ситнікової Варвари Олександрівни на дисертаційну роботу

аспірантки кафедри патологічної анатомії Сумського державного
університету Циндренко Наталії Леонідівни на тему «Морфогенетичні

особливості гіперпластичних процесів ендометрія», яка представлена до
захисту на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 –

«Охорона здоров’я», за спеціальністю 222 – «Медицина»

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Актуальність гіперпластичних процесів ендометрія обумовлена їх

широким поширенням серед жінок різних вікових груп та значним впливом

на репродуктивну функцію. Гіперпластичні процеси ендометрія є однією з

головних причин непліддя у жінок репродуктивного віку, оскільки вони

порушують нормальний оваріально-менструальний цикл. Крім того, ці

процеси мають високий ризик малігнізації, тобто переродження у рак тіла

матки, що є одним із найпоширеніших гінекологічних злоякісних

новоутворень. Своєчасна діагностика і лікування гіперпластичних процесів

ендометрія можуть значно знизити ризик розвитку ракових захворювань, що

підвищує якість життя та здоров'я жінок. Однак, патогенетичні механізми і

потенціал до злоякісної трансформації гіперпластичних процесів ендометрія

ще недостатньо вивчені, що потребує подальших наукових досліджень і

розробки нових ефективних методів діагностики та терапії.

Імуногістохімічна діагностика є надзвичайно важливим методом для

виявлення і вивчення гіперпластичних процесів ендометрія. Вона дозволяє

дослідити експресію специфічних білків, в тому числі естрогенових

рецепторів альфа і циклооксигенази-2, що допомагає не лише в діагностиці,

але і в розумінні механізмів розвитку гіперпластичних процесів ендометрія.

Імуногістохімічний аналіз також сприяє індивідуалізації лікування, оскільки

дозволяє визначити найбільш ефективні терапевтичні підходи для

конкретного пацієнта.

Генетична діагностика відіграє ключову роль у розумінні етіології і

патогенезу гіперпластичних процесів ендометрія. Вивчення поліморфізмів

генів, таких як ген рецептора естрогену альфа, дозволяє виявити генетичні

схильності до розвитку гіперпластичних процесів ендометрія і прогнозувати

ризики їх прогресування. Генетичні маркери можуть використовуватися для

ранньої діагностики і моніторингу захворювання, що дозволяє своєчасно

вживати заходів для запобігання розвитку патології. Крім того, знання про

генетичні зміни, пов’язані з гіперпластичниими процесами ендометрія,

можуть допомогти у розробці нових таргетних терапій, які будуть більш

ефективними для пацієнтів.

Таким чином, на фоні погіршення репродуктивного здоров'я жінок в

Україні, роботи присвячені дослідженню клініко-морфологічних

особливостей та патогенетичних механізмів розвитку гіперпластичних

процесів ендометрія, генетичній діагностиці мають високу медичну та

соціальну значущість, і саме до таких слід віднести роботу Циндренко Наталії

Леонідівни, що і відображено у меті її дослідження. Для досягнення вказаної

мети були поставлені 6 адекватних задач та визначено напрямки в методичних

підходах.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертація виконана у відповідності з планом наукових досліджень

кафедри патологічної анатомії Навчально-наукового медичного інституту

Сумського державного університету № 0119U100887 «Сучасні погляди на

морфогенез загальнопатологічних процесів» та є складовою частиною

науководослідної роботи «Розробка методу діагностики та прогнозування

перебігу пухлин з використанням молекул клітинної адгезії раково-

ембріонального антигену та циклооксигеназ» (номер державної реєстрації

0123U100111) профінансованої Міністерством освіти і науки України, де

дисертанка була відповідальним виконавцем. Тема дисертаційної роботи була

затверджена на засіданні Вченої ради Сумського державного університету

Міністерства освіти і науки України (протокол № 14 від 05.06.2024).

Наукова новизна дослідження та одержаних результатів

У дисертаційній роботі вперше проведено аналіз даних щодо кількості

випадків гіперпластичних процесів ендометрія, пролікованих у Сумському

регіоні в період 2011–2020 років. Проведено детальний аналіз даних

анамнезу, клінічних проявів, а також морфологічних й імуногістохімічних

характеристик. Виявлено взаємозв'язок між експресією естрогенових

рецепторів альфа в епітелії та стромі ендометрія, а також між експресією

естрогенових рецепторів альфа і циклооксигеназою-2 в ендометріальному

епітелії, що свідчить про їх спільну роль у ініціації та прогресуванні

гіперпластичних процесів, а також можливу подальшу пухлинну

трансформацію.

Дана робота є першим дослідженням частоти алельних варіантів гена

рецептора естрогену альфа за PvuII поліморфізмом у пацієнток з

гіперпластичними процесами ендометрія, що проживають у Сумському

регіоні України. Крім того, вперше було досліджено зв’язок поліморфізму

PvuII гена рецептора естрогену альфа з гістологічними варіантами

гіперпластичних процесів ендометрія, антропометричними показниками,

віковими категоріями, даними анамнезу, супутньою патологією жінок з

гіперпластичними процесами ендометрія, а також зі ступенем експресії

естрогенових рецепторів альфа в епітеліальному та стромальному

компонентах та циклооксигеназою-2.

Дисертаційна робота сприяє глибшому розумінню етіопатогенезу й

молекулярних механізмів, які є основою гіперпластичних процесів ендометрія.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків й

рекомендацій сформульованих у дисертації. В роботі досліджено достатню

кількість матеріалу. З метою досягнення поставлених завдань було обстежено

95 пацієнток віком від 29 до 73 років з діагнозом гіперпластичних процесів

ендометрія (гіперплазія або поліпи ендометрія), що був гістологічно

верифікований після хірургічного лікування, а саме – гістерорезектоскопії, на

базі Сумського обласного клінічного онкологічного центру (Суми, Україна)

протягом 2020-2022 років. Відповідно до патогістологічного заключення

пацієнтки були поділені на групи. До І групи ввійшло 29 випадків з

неатиповою гіперплазією ендометрія, до ІІ групи – 11 випадків із залозистими

поліпами ендометрія, до ІІІ групи – 55 випадків із залозисто фіброзними

поліпами ендометрія. Виконано морфологічні та імуногістохімічні

дослідження експресії ERα та ЦОГ-2 в тканинах ендометрія з

гіперпластичними процесами ендометрія.

З метою дослідження поліморфізму PvuII гена ESR1 також було

набрано групу контролю, до якої ввійшло 80 жінок без гіперплазії ендометрія,

які проходили профілактичні огляди на базі КНП «Клінічного перинатального

центру Пресвятої Діви Марії» СМР та КНП «Клінічної лікарні №4» СМР

(Суми, Україна) впродовж 2021-2023 років.

Наукові положення, висновки та методичні рекомендації дисертації

аргументовано випливають із результатів дослідження, є достатньо

обґрунтованими, повністю відповідають меті та завданням дисертації.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих роботах.

За темою дисертаційної роботи опубліковано 10 наукових праць: 4

статті, зокрема 3 статті у наукових виданнях України (2 статті у журналах

категорії Б та 1 стаття у журналі категорії А, що включена до науково-

метричної бази даних Scopus), 1 – в закордонному журналі, який індексується

в науковометричній базі даних Scopus (Q3); 6 тез доповідей у матеріалах

міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференцій, 1 з яких

індексується наукометричною базою даних Web of Science.

Структура і зміст дисертації.

Дисертація Циндренко Наталії Леонідівни оформлена згідно Наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації», викладена українською

мовою на 164 сторінках друкованого тексту й складається з анотації

(українською та англійською мовами), переліку публікацій (10 назв), змісту,

переліку умовних скорочень, вступу, огляду літератури, розділу матеріалів та

методів досліджень, розділу результатів власних досліджень, розділу аналізу

та обговорення отриманих результатів, висновків, практичних рекомендацій,

списку використаної літератури, додатків. Дисертаційна робота містить 32

рисунки, 17 таблиць, 2 додатки, 257 використаних літературних джерел.

У вступі Наталія Леонідівна обґрунтовує актуальність теми

дослідження, вказує в межах яких НДР виконано дисертаційне дослідження

та що саме робив автор особисто, формулює мету, задачі, вказує на наукову

новизну та практичне значення результатів дослідження, приведені дані про

публікації та апробацію результатів дисертації.

Розділ «Огляд літератури» складається з 4 підрозділів та присвячений

відомостям про сучасні погляди на етіопатогенез, патоморфологію,

класифікацію гіперпластичних процесів ендометрія, а також висвітлює роль

естрогенових рецепторів, циклооксигенази-2 та однонуклеотидного

поліморфізму PvuII гена рецептора естрогена альфа у розвитку

гіперпластичних процесів ендометрія.

У розділі 2 «Матеріали та методи дослідження» міститься інформація

про матеріали та методи дослідження. Викладено дизайн та інформаційну

основу дослідження, а також широкий спектр сучасних методів дослідження,

який включає морфологічні (забарвлення гематоксиліном та еозином,

мікроскопічний аналіз будови тканин ендометрія), імуногістохімічні

(вивчення експресії естрогенових рецепторів альфа та циклооксигенази-2),

молекулярн-генетичні (дослідження поліморфізму PvuII гена рецептора

есторгена альфа шляхом полімеразної ланцюгової реакції з наступним

аналізом довжини рестрикційних фрагментів (PCR-RFLP) та статистичний

аналіз (параметричний t-критерій Стьюдента, однофакторний дисперсійний

аналіз ANOVA з поправкою за Бонферроні, χ2 критерій Пірсона та коефіцієнт

кореляції Спірмена). Всі розрахунки та графіки були зроблені за допомогою

програмного пакету статистики SPSS Statistics 29.0 for Windows.

Результати власних досліджень автор у 3-му розділі починає

викладати з епідеміологічної характеристики гіперпластичних процесів

ендометрія у Сумському регіоні за період 2011-2020 років. За ходом розділу

автор переходить до клінічної характеристики груп пацієнтів з даною

патологією, патоморфологічної та імуногістохімічної (експресії естрогенових

рецепторів альфа та циклооксигенази-2) характеристик тканин з

гіперпластичними процесами ендометрія, результатів дослідження

поліморфізму PvuII гена рецептора естрогена альфа при гіперпластичних

процесах ендометрія.

У третьому розділі, навантаженому отриманими цифровими даними , є

якісні інформативні діаграми та таблиці, які дозволяють легше розуміти

наведені дані. Робота ілюстрована достатньою кількістю кольорових

мікрофотографій.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів власних

досліджень» автор кваліфіковано проводить аналіз отриманих результатів,

порівнюючи їх з даними літератури, та оговорює їх.

6 висновків, що сформульовано дисертантом логічно витікають з

отриманих результатів, відповідають меті та завданням дослідження.

Практичні рекомендації мають значну цінність для покращення діагностики

та вибору тактики лікування гіперпластичних процесів ендометрія.

Таким чином, автором виконано багатопланове дослідження на

високому методичному рівні та на достатньому за кількістю матеріалу для

отримання вірогідних даних. Усі висунуті наукові положення і практичні

рекомендації, а також висновки, сформульовані дисертантом, логічно

витікають із отриманих результатів дослідження та достатньо аргументовані.

Практичне та теоретичне значення результатів дослідження.

Результати імуногістохімічного дослідження експресії естрогенових

рецепторів альфа й циклооксигенази-2 можуть бути використані для ранньої

діагностики, вибору тактики ведення та лікування гіперпластичних процесів

ендометрія, а також для розробки ефективних методів профілактики та

раннього виявлення раку ендометрія.

Поліморфізм PvuII гена рецептора естрогену альфа не є достовірним

генетичним маркером для діагностики або прогнозування ризику

гіперпластичних процесів ендометрія у пацієнток з Сумського регіону

України. Це підкреслює важливість пошуку інших, можливо, більш

ефективних генетичних маркерів для оцінки розвитку та прогресування

гіперпластичних процесів ендометрія.

Отримані результати суттєво розширюють теоретичні уявлення про

причини та механізми розвитку гіперпластичних процесів ендометрія, їх

клінічні прояви і методи ранньої діагностики, допомагають краще зрозуміти

молекулярні механізми, що лежать в їх основі, а також схильність до

малігнізації.

Матеріали дисертаційного дослідження впроваджені в роботу

морфологічних кафедр у навчальний та науковий процеси, а саме – кафедри

патологічної анатомії Сумського державного університету, кафедри

патологічної анатомії та судової медицини Полтавського державного

медичного університету, кафедри патологічної анатомії Вінницького

національного медичного університету імені М. І. Пирогова, кафедри

патологічної анатомії з секційним курсом та судовою медициною

Тернопільського національного медичного університету імені І. Я.

Горбачевського, кафедри патологічної анатомії Харківського національного

медичного університету. Також результати дисертаційної роботи впроваджені

у практичну діяльність лікарів-онкологів-гінекологів в КНП СОР «Сумський

обласний клінічний онкологічний центр» та лікарів-акушер-гінекологів в КНП

«Клінічний перинатальний центр Пресвятої Діви Марії» СМР.

Недоліки та зауваження до наукової роботи щодо її змісту та оформлення

При роботі з дисертацією виникли деякі зауваження та побажання, а

також запитання, на які хотілося б одержати відповідь автора.

За текстом дисертації встановлена невелика кількість граматичних,

технічних та стилістичних помилок (які не впливають на якість роботи).

У розділі «Результати власних досліджень» діаграми виконані у різному

стилістичному оформленні. Також у цьому розділі деякі таблиці потребують

деталізації.

У розділі «Аналіз та обговорення отриманих результатів» деякі

положення потребують більш розширеного висвітлення. Так, на сторінці 105,

де Ви говорите про те, що фактори ризику пов'язані з гіперпластичними

процесами ендометрія, такі ж як і для раку тіла матки, доцільно було б

назвати ці фактори ризику.

В процесі роботи над дисертацією виникли запитання, на які хочеться

почути більш детальні відповіді:

1. Як Ви обстежували жінок контрольної групи?

2. Генетичні дослідження зазвичай проводять на зразках крові або біоптатах

тканин. Який матеріал Ви використовували з метою дослідження

поліморфізму PvuII гена рецептора естрогена альфа? Як Ви виконували

його набір та зберігання?

3. У списку літератури всі джерела англомовні. Як Ви можете пояснити малу

кількість джерел вітчизняних україномовних авторів?

4. Чим Ви можете пояснити різний стиль оформлення діаграм?

5. Який статистичний показник Ви використовували для оцінки різниці у

розподілі генотипів у пацієнток із гіперпластичними процесами ендометрія

і жінок контрольної групи, а також для дослідження асоціацій даного

поліморфізму та гістологічним варіантом гіперпластичних процесів

ендометрія, віковими категоріями, даними анамнезу, супутньою

патологією?

Зроблені зауваження не мають принципового характеру та не знижують

наукової цінності виконаної автором роботи.

Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці

Отримані в ході виконання дисертаційної роботи Циндренко Н. Л. дані,

впроваджені в навчальний процес кафедр патологічної анатомії вищих

навчальних медичних закладів України і рекомендовані при вивченні

морфології та патологічних станів органів репродуктивної системи, в науково-

дослідні заклади при проведенні імуногістохімічних та генетичних

досліджень при діагностиці передпухлинних станів. Результати дисертаційної

роботи рекомендовані для використання в практичній роботі лікарів-

онкологів-гінекологів, лікарів-акушер-гінекологів, лікарів-патологоанатомів.

Відповідність дисертації вимогам, які висуваються до наукового ступеня

доктора філософії

Дисертація Циндренко Наталії Леонідівни на тему «Морфогенетичні

особливості гіперпластичних процесів ендометрія» є закінченою науковою

роботою, яка містить нові науково обґрунтовані результати, що покликані

вирішити актуальну наукову задачу, пов'язану з удосконаленням

морфологічної та імуногістохімічної діагностики гіперпластичних процесів

ендометрія, поглиблюють та розширюють наукові знання про генетичні

фактори, які впливають на розвиток та прогресування гіперпластичних

процесів ендометрія.

За актуальністю, новизною отриманих результатів дослідження, їх

практичним значенням, об'ємом досліджень, обґрунтованістю наукових
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